
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive
Direzione S.U.A.P.
E.Q. Strutture di Vendita e Impianti Produttivi
Servizio Strutture di Vendita e Impianti Produttivi
Ufficio Botteghe Storiche Edicole e Artigianato

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QH/1431/2023 del 11/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO QH/87327/2023 del 11/12/2023

OGGETTO: Censimento delle attività storiche in sede fissa presenti sul territorio di Roma Capitale, finalizzato
all'iscrizione nell'Elenco regionale delle botteghe ed attività storiche, ai sensi della Legge regionale n. 1/2022 e suo
Regolamento attuativo n. 11/2022.
Approvazione elenco.

IL DIRETTORE

ALDO LATINI

Responsabile del procedimento: Raffaella Cavassini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALDO LATINI

rif:202300094237 Repertorio: QH/1431/2023 del 11/12/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Legge regionale n. 1 del 10 febbraio 2022 è stata dettata la “Disciplina per la salvaguardia e la valorizzazione
delle botteghe e attività storiche” (BUR n. 16 del 17 febbraio 2022);

tale nuova disciplina ha previsto, tra l’altro, l’istituzione dell’Elenco regionale delle botteghe e attività storiche;

la Legge regionale n. 1/2022, all’art. 3, comma 1, ha previsto, altresì, che i comuni, entro sei mesi dalla entrata in
vigore del Regolamento di attuazione e integrazione di cui all’art. 8 della medesima, provvedano al censimento
delle botteghe e attività storiche presenti sul proprio territorio, sulla base dei criteri e delle modalità definiti nel
Regolamento, anche avvalendosi delle CCIAA, delle organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative e
delle associazioni maggiormente di salvaguardia e di promozione delle botteghe e attività storiche, da trasmettere
poi alla Regione, al fine dell’istituzione dell’Elenco Regionale delle botteghe e attività storiche;

con Deliberazione di Giunta regionale del 2 agosto 2022, n. 666, è stato adottato il Regolamento regionale n. 11 del
11 agosto 2022 di attuazione e integrazione della Legge regionale n. 1/2022 (BUR n. 68 del 16 agosto 2022);

con il Regolamento regionale n. 11/2022 sono stati, quindi, definiti i criteri e le modalità per il censimento delle
botteghe e attività storiche ubicate nei singoli comuni, ai fini della istituzione dell’Elenco regionale - suddiviso per
sezioni, e della loro iscrizione nell’Elenco medesimo;

la Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca della Regione Lazio, con nota
prot. n. 1067890 del 27.10.2022, acquisita al protocollo dipartimentale in pari data al n. QH/68665, ha richiesto ai
Comuni, entro 6 mesi dall’entrata in vigore del regolamento, di censire le piccole e medie imprese commerciali e
artigianali attive da almeno 50 anni, con la finalità di istituire un Elenco regionale - ripartito per sezioni secondo le
fattispecie individuate all’art. 2, comma 1, della Legge regionale n. 1/2022, per l’eventuale riconoscimento di
benefici e contributi secondo le previsioni di cui all’art. 4 della Legge regionale n. 1/2022, nonché quelli di cui
all’art. 7 del Regolamento regionale n. 11/2022.

CONSIDERATO CHE

in ottemperanza a quanto stabilito dalla normativa richiamata e ai fini di dare avvio al censimento delle attività
economiche rientranti nelle fattispecie di cui all’art. 2, comma 1 della Legge regionale n. 1/2022, l’Ufficio Botteghe
Storiche Edicole e Artigianato di questo Dipartimento,

con note prot. nn. QH/1555 e QH/1600 dell’11 gennaio 2023, ai fini della formazione degli elenchi di cui sopra, ha
richiesto alla CCIAA, alla Soprintendenza Speciale Archeologica Belle Arti e Paesaggio di Roma, alla Sovrintendenza
Capitolina, al Corpo di Polizia Locale e a tutti i Municipi di Roma Capitale, di fornire la massima e fattiva
collaborazione, sia in ordine alle attività necessarie nella fase di verifica dei requisiti dichiarati dai titolari delle
attività che proporranno istanza, sia in ordine a tutto quanto altro rientrante nelle proprie competenze in ragione
della materia;

con Determinazione Dirigenziale n. 2 dell’11 gennaio 2023 (prot. n. QH/1613 dell’11.01.2023), è stato approvato,
apposito Avviso e Modelli di istanza di partecipazione al censimento, pubblicati all’Albo Pretorio on-line e, al fine di
darne la più ampia divulgazione, sul portale istituzionale nei primi giorni dell’anno 2023, rivolto ai titolari delle
attività economiche, interessati alla iscrizione nell’Elenco regionale delle botteghe e attività economiche;

con nota prot. n. QH/2214 del 12 gennaio 2023, ai fini della formazione degli elenchi di cui sopra, è stato richiesto,
alle organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative e alle associazioni di maggiore salvaguardia e
promozione delle botteghe e attività storiche, di voler favorire la più ampia diffusone di quanto in argomento e a
fornire supporto ai propri iscritti nella compilazione della modulistica predisposta, qualora gli stessi risultino
interessati ad aderire al censimento avviato da questa Amministrazione.

DATO ATTO che,

la Direzione SUAP di questo Dipartimento, in ottemperanza alla Legge regionale n. 1/2022 e stante la regolamentazione
adottata da Roma Capitale già a partire dal 1998 in materia di tutela di botteghe e negozi storici, ha trasmesso, alla
Regione Lazio – Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, ai fini della iscrizione
nell’Elenco regionale delle botteghe e attività storiche, in tale prima fase,

con nota prot. n. QH/32658 del 4 maggio 2023:

rif:202300094237 Repertorio: QH/1431/2023 del 11/12/2023 Pagina 2 di 5



elenco in formato pdf concernente le istanze pervenute a seguito dell’Avviso di cui alla D.D. rep. n.
QH/2023/2 dell’11 gennaio 2023;
elenco in formato pdf concernente le attività già iscritte nell’Albo dei Negozi Storici di Eccellenza di Roma
Capitale;

con nota prot. n. QH/35003 del 12 maggio 2023:
elenco in formato pdf concernente le attività già iscritte nell’Albo delle Botteghe/Negozi Storici di Roma
Capitale;

evidenziando che sono ancora in corso verifiche sulle attività già inserite nel suddetto Elenco, già facenti parte dell’Albo
delle Botteghe Storiche, secondo le procedure previste dalla disciplina di riferimento, contenuta nella Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 139 del 21 luglio 1997 e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 14 giugno 2005.

PRESO ATTO che,

con nota n. QH/60666 del 6 settembre 2023, la Regione Lazio - Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le
Attività Produttive e la Ricerca (prot. n. 0965323 del 05.09.2023), ha comunicato che, a seguito della trasmissione,
da parte di n. 46 Comuni del Lazio, del censimento delle botteghe e attività storiche previsto dall’art. 3 del R.R. n.
11/2022 ed avviato con nota prot. 1067890 del 27 ottobre 2022, è stato istituito, con Determinazione n. G10514 del
31.07.2023, il primo elenco regionale delle botteghe e attività storiche, ai sensi dell’art. 4 del citato regolamento
regionale, pubblicato, unitamente alla citata determinazione regionale, sul bollettino ufficiale della Regione Lazio
n. 67 del 22.08.2023.

con la medesima nota ha comunicato, altresì, la possibilità di concludere le istruttorie sulla base dei requisiti
definiti dalla normativa regionale vigente e, conseguentemente, di trasmettere i provvedimenti che approvano gli
elenchi relativi alle attività e botteghe storiche presenti nel proprio territorio, al fine dell’inserimento di queste
ultime nell’elenco regionale per l’annualità 2023, fissando, quale termine ultimo, la data del 30 ottobre 2023.

con nota prot. QH/73720 del 20 ottobre 2023 il Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive ha trasmesso
alla Regione Lazio – Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca - l’elenco
aggiornato, in formato pdf, concernente le istanze pervenute a seguito dell’Avviso di cui alla D.D. rep. n.
QH/2023/2 dell’11 gennaio 2023, le attività già iscritte nell’Albo dei Negozi Storici di Eccellenza (D.C.C. n. 10 del
1° febbraio 2010) e le attività già iscritte nell’Albo delle Botteghe/Negozi Storici di Roma Capitale (D.C.C. n. 139
del 21 luglio 1997 e D.C.C. n. 130 del 14 giugno 2005).

Tutto ciò premesso, occorre procedere alla formale approvazione dell’Elenco contenente:

le istanze pervenute a seguito dell’Avviso di cui alla D.D. rep. n. QH/2023/2 dell’11 gennaio 2023;

le attività già iscritte nell’Albo dei Negozi Storici di Eccellenza di Roma Capitale (D.C.C. n. 10 del 1° febbraio 2010);

le attività già iscritte nell’Albo delle Botteghe/Negozi Storici di Roma Capitale (D.C.C. n. 139 del 21 luglio 1997 e
D.C.C. n. 130 del 14 giugno 2005).

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 10 febbraio 2022 “Disciplina per la salvaguardia e la valorizzazione delle botteghe e
attività storiche";

VISTO il Regolamento regionale n. 11 dell’11 agosto 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale 11 luglio 1997, n. 2821;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale 21 luglio 1997, n. 139;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale 14 giugno 2005, n. 130;

rif:202300094237 Repertorio: QH/1431/2023 del 11/12/2023 Pagina 3 di 5



VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale 1° febbraio 2010, n. 10;

VISTA la nota prot. n. 0965323 del 05.09.2023 della Regione Lazio – Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le
Attività Produttive e la Ricerca;

VISTA la proposta di provvedimento finale, conforme al presente atto, presentata dal Funzionario di E.Q. dott.ssa
Raffaella Cavassini, ai sensi dell’art. 6, comma 1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Valutato che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità
tecnico – amministrativa dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
(T.U.E.L.) e l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli
artt. 6, comma 2) e 7) del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

di approvare l’elenco aggiornato, in formato pdf (in allegato alla presente determinazione dirigenziale), delle
attività storiche in sede fissa presenti sul territorio di Roma Capitale, esistenti ed attive al 2023, costituito da:

istanze pervenute a seguito dell’Avviso di cui alla D.D. rep. n. QH/2023/2 dell’11 gennaio 2023;

le attività già iscritte nell’Albo dei Negozi Storici di Eccellenza (D.C.C. n. 10 del 1° febbraio 2010);

le attività già iscritte nell’Albo delle Botteghe/Negozi Storici di Roma Capitale (D.C.C. n. 139 del 21 luglio 1997 e
D.C.C. n. 130 del 14 giugno 2005).

Si attesta l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,
dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013.

IL DIRETTORE

ALDO LATINI

rif:202300094237 Repertorio: QH/1431/2023 del 11/12/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QH 73720 20-10-2023-Elenco_Regionale.pdf

rif:202300094237 Repertorio: QH/1431/2023 del 11/12/2023 Pagina 5 di 5


